
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

П Р И К А З 
 

 

 

           №    
   

 О создании условий для организации и 
проведения Всероссийских проверочных 
работ в общеобразовательных 
учреждениях города Нижнего Новгорода 
в 2021 году 

 

 

      

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Нижегородской области от 26.02.2021 № 316-01-63-404/21 «О проведении 
Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Нижегородской 
области в 2021году»     
 
приказываю: 
 

1. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования,  администрации районов города Нижнего Новгорода: 

1.1.  Обеспечить проведение Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х,  
6-х, 7-х и 8-х классах подведомственных общеобразовательных учреждениях, в 10-х 
и 11-х классах в режиме апробации по выбору образовательной организации; 

1.2. Организовать контроль за проведением Всероссийских проверочных 
работ, обеспечив: 

 присутствие сотрудников органов, осуществляющих управление в сфере 
образования, независимых наблюдателей в дни проведения Всероссийских 
проверочных работ;  

 конфиденциальность контрольных измерительных материалов на всех 
этапах проведения Всероссийских проверочных работ;  

 порядок проведения Всероссийских проверочных работ в аудиториях; 

 объективность оценивания выполненных работ обучающимися. 
2. Руководителям общеобразовательных организаций провести 

Всероссийские проверочные работы в штатном режиме (Приложение 1): 
  



2.1.  по русскому языку, математике и предмету «Окружающий мир» для 
обучающихся 4-х классов всех общеобразовательных учреждений рекомендуем 
провести в соответствии с приложением настоящего приказа; 

2.2. по русскому языку, математике, истории и биологии для обучающихся 5-х 
классов всех общеобразовательных учреждений рекомендуем провести в 
соответствии с приложением настоящего приказа; 

2.3. по русскому языку и математике для всех обучающихся 6-х классов 
общеобразовательных учреждений, по истории, биологии, географии, 
обществознанию для обучающихся 6-х классов общеобразовательных учреждений 
на основе случайного выбора двух предметов, представленного в личном кабинете 
федеральной информационной системы оценки качества образования,  
рекомендуем провести в соответствии с приложением настоящего приказа; 

2.4. по русскому языку, математике, биологии, географии, обществознанию, 
истории, физике, иностранному языку для обучающихся 7-х классов 
общеобразовательных учреждений всех общеобразовательных учреждений 
рекомендуем провести в соответствии с приложением настоящего приказа; 

2.5. по русскому языку и математике для всех обучающихся 8-х классов 
общеобразовательных учреждений, по истории, биологии, географии, физике, 
химии, иностранным языкам для обучающихся 8-х классов общеобразовательных 
учреждений на основе случайного выбора двух предметов, представленного в 
личном кабинете федеральной информационной системы оценки качества 
образования,  рекомендуем провести в соответствии с приложением настоящего 
приказа; 

2.6. провести Всероссийские проверочные работы в 10-х и 11-х классах в 
режиме апробации в соответствии с установленным графиком Рособрнадзора. 

3. Отделу общего образования департамента образования изучить 
деятельность общеобразовательных организаций по проведению Всероссийских 
проверочных работ. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
О.А.Колпакову. 
 

 
 

Директор департамента                                       В.П.Радченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
Гущина 
435 23 01  



Приложение к приказу 
департамента образования 
от ___________ № _________ 

 
 

График  
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Автозаводский район 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Класс Предмет Проведение работы 

4 класс 

Русский язык (1 ч.) 15.04 (четверг) 

Русский язык (2 ч.) 20.04 (вороник) 

Математика 27.04 (вторник) 
Окружающий мир 29.04 (четверг) 

5 класс 

Биология  01.04 (четверг) 
Русский язык 06.04 (вторник) 

Математика 08.04 (четверг) 

История  13.04 (вторник) 

6  класс 

Математика 21.04 (среда) 

Русский язык 23.04 (пятница) 

Предмет 1 27.04 (вторник)  
Предмет 2  30.04 (пятница) 

7 класс 

Русский язык 09.04 (пятница)  
Биология 07.04 (среда) 

География 02.04 (пятница) 
Математика 16.04  (среда) 

Физика 16.03 (вторник) 

История 18.03 (четверг) 
Обществознание 28.04 (среда) 

Иностранный язык   (по графику школ)  

8 класс 

Русский язык 29.04 (четверг) 

Математика 22.04 (четверг) 

Предмет 1 14.04 (среда) 
Предмет 2 20.04 (вторник) 



График 
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Канавинский район 

Класс Предмет Дата проведения 

4 Русский язык (1 часть) 31.03.2021 
Русский язык (2 часть) 02.04.2021 

Математика 08.04.2021 
Окружающий мир 22.04.2021 

5 Русский язык 31.03.2021 

Математика 18.03.2021 
История 06.04.2021 

Биология 13.04.2021 
6 Русский язык 18.03.2021 

Математика 21.04.2021 
История (по графику школ) 

Неделя с 26.04.2021 по 
02.05.2021 

Биология 

География 
Обществознание 

7 Русский язык 23.04.2021 
Математика 31.03.2021 

История 16.03.2021 

Биология 08.04.2021 
География 21.04.2021 

Обществознание 15.04.2021 
Физика 13.04.2021 

Иностранный язык (по графику школ) 
8 Русский язык 15.04.2021 

Математика 06.04.2021 

История (по графику школ) 
Неделя с 26.04.2021 по 
02.05.2021 

Биология 

География 
Обществознание 

Физика 

Химия  
11 Биология 16.03.2021 



График  
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Ленинский район 

 
Класс Предмет Дата проведения ВПР  

4 
  

русский язык (1 ч.) 13 апреля  

русский язык (2ч.) 15 апреля  
математика  20 апреля 

Окружающий мир 22 апреля  
5 математика  5 апреля  

русский язык 8 апреля 

Биология 13 апреля 
История  16 апреля  

6 Русский язык 5 апреля  
математика  8 апреля 

7 Русский язык 6 апреля  
математика  9 апреля  

История  13 апреля  

Биология 16 апреля  
География 19 апреля  

Обществознание 21 апреля  
Физика 23 апреля  

Английский язык 26 апреля -30 апреля 

8 Русский язык 15 апреля  
Математика  20 апреля  



График  
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Московский район 

Класс Предмет Дата проведения   

4 класс 

Русский язык  20.04.2021, 22.04.2021 

Математика 15.04.2021 

Окружающий мир 27.04.2021 

5 класс 

Русский язык 22.04.2021 

Математика 27.04.2021 

История 15.04.2021 

Биология 13.04.2021 

6 класс 

Математика 22.04.2021 

Русский язык 27.04.2021 

Предмет по выбору (по графику школ) 

Предмет по выбору (по графику школ) 

7 класс 

Русский язык 15.04.2021 

Математика 13.04.2021 

История 20.04.2021 

Биология 29.04.2021 

География 11.05.2021 

Обществознание 13.05.2021 

Физика 27.04.2021 

  Иностранный язык   (по графику школ)  

  Русский язык 20.04.2021 

8 класс Математика 27.04.2021 

  Предмет по выбору (по графику школ) 

  Предмет по выбору (по графику школ) 



График  
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Нижегородский район 

 
Класс Предмет Дата проведения  

4 

Русский язык (1 ч.) 06.04.2021 

Русский язык (2 ч.) 08.04.2021 
Математика 16.03.2021 

Окружающий мир 14.04.2021 

5 

Русский язык  20.04.2021 

Биология 08.04.2021 

Математика 01.04.2021 
История 22.04.2021 

6 

Русский язык 07.04.2021 
Математика 20.04.2021 

Предметы по 
выбору 

с 15.03.21 по 02.04.21   
по графику школы 

7 

Математика 06.04.2021 
Русский язык 19.03.2021 

География 22.04.2021 

История 01.04.2021 
Биология 09.04.2021 

Обществознание 13.04.2021 
Физика 15.04.2021 

Иностранный язык по графику школы 

8 

Русский язык 13.04.2021 
Математика 15.04.2021 

Предметы по 
выбору 

с 15.03.21 по 02.04.21    
по графику школы 



График  
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Приокский район 

 
Класс Предмет Дата проведения ВПР 

4 

Русский язык (1 ч.) 06.04.2021 

Русский язык (2 ч.) 08.04.2021 
Математика 16.03.2021 

Окружающий мир 15.04.2021 

5 

Русский язык  20.04.2021 

История 08.04.2021 

Математика 01.04.2021 
Биология 22.04.2021 

6 

Русский язык 06.04.2021 
Математика 20.04.2021 

Предметы по выбору 
с 15.03.21 по 19.03.21   
по графику школы 

7 

Математика 06.04.2021 
Русский язык 18.03.2021 

География 22.04.2021 

История 01.04.2021 
Биология 08.04.2021 

Обществознание 13.04.2021 
Физика 15.04.2021 

Иностранный язык по графику школы 

8 

Русский язык 13.04.2021 
Математика 15.04.2021 

Предметы по выбору 
с 15.03.21 по 19.03.21    
по графику школы 

 



График  
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Советский район 

 
Класс Предмет Дата проведения 

4 

Русский язык (1 часть) 15 апреля 2021 

Русский язык (2 часть) 20 апреля 2021 
Окружающий мир 22 апреля 2021 

Математика 27 апреля 2021 

5 

Биология 16 марта 2021 

Математика 18 марта 2021 

Русский язык 13 апреля 2021 
История 1 апреля 2021 

6 
Русский язык 6 апреля 2021 
Математика 8 апреля 2021 

Предметы по выбору По графику ОУ 

7 

Русский язык 16 марта 2021 

История 18 марта 2021 

Биология 13 апреля 2021 
Математика 1 апреля 2021 

География 6 апреля 2021 
Обществознание 8 апреля 2021 

Физика 15 апреля 2021 

Иностранный язык По графику ОУ 

8 

Математика 22 апреля 2021 

Русский язык 27 апреля 2021 
Предметы по выбору По графику ОУ 

11 
География По графику ОУ 
География По графику ОУ 



График  
проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах  

в 2021 году. 
Сормовский район 

 
Класс Предмет Проведение работы 

4 класс Русский язык (1 часть) 05.04.21 

Русский язык(2 часть) 15.04.21 
Математика 22.04.21 

Окружающий мир 16.03.21 
5 класс Русский язык 19.04.21 

Математика 8.04.21 

История  15.04.21 
Биология 16.03.21 

6 класс Русский язык 26.04.21 
Математика 11.05.21 

Предмет по случайному 
выбору 

По графику школ 
 15.03-21.03 

Предмет по случайному 
выбору 

По графику школ 
5.04-11.04 

7 класс Русский язык 11.05.21 
Математика 26.04.21 

Биология 12.04.21 

География 22.04.21 
Физика 29.04.21 

История 8.04.21 
Обществознание 19.04.21 

Иностранный язык По графику школ 

8 класс Русский язык 12.04.21 
Математика 5.04.21 

Предмет по случайному 
выбору 

По графику школ 
19.04-25.04 

Предмет по случайному 
выбору 

По графику школ 
10.05-16.05 

 
 


